#### CAPUT XXI.

*Quid sit quod Dominus ait: Non bibam amodo de  
hoc gemmine vitis, donec illud bibam novum in  
regno Patris mei.*

1. (*Hier.*) Ex hoc ergo loco quidam mille annorum  
fabulam astruunt, <sup>a</sup> quod Christus corporaliter <sup>b</sup> sit  
regnaturus, quando et hæc nova corporaliter debeat  
comedere vel potare, quæ usque ad consummatio-  
nem sæculi non se facturum, ut aiunt, denuntiavit

<sup>a</sup> Hic variant mss. Sex legunt: *Utroque feliciter  
invitati.* Septem, cum Mamer., *feliciter invitati ex-  
puncto utroque.* Duo, *feliciter invitatum.*

<sup>b</sup> Hic in cod. Laub. incipit cap. LXXVII: *Quod non  
in calice aliud sumimus, nisi sanguinem.*

<sup>c</sup> Vatic., *admisti communiter sumus*; duo regii, *ad  
mysticum cuncti sumus*; tres mss., *admisti, com-  
muniti*; Flor., *per aquæ admistionem uniti sumus.*

<sup>d</sup> Ulim. et Sirm., *ejus jam membra sumus*: sed a  
mss., *exsulat ejus.*

<sup>e</sup> Duo mss., *ob quod digne.*

<sup>f</sup> Ulim. et Sirm., *quantis instruimur disciplinis.*  
Vatic., *per quam tantis instruimur disciplinis.* Mam.,  
cum septem mss., *qui tantis instruimur disciplinis.*

<sup>g</sup> Editi cum ms. Mij. mon.: *Propterea sit tibi  
semper mola inferior timoris et superior perfectio cha-  
ritatis.* Mem. et Ulim., *perfectio charitatis.* Reliqui  
omnes mss. nostram præferunt lectionem.

<sup>h</sup> Laub. cap. LXXVIII.

<sup>i</sup> Anic. et duo Colb. addunt dicentes.

<sup>j</sup> In tribus mss. desiderantur hæc verba: *Sit re-  
gnaturus, quando et hæc novæ corporaliter, lapsu, ut  
videtur, librorum.*

Hoc autem catholice sensum ipsius Domini requirunt, non hæreticorum nanius sequamur, sed ejus qui ait: *Accipite et comedite ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum*: et calicem illum esse dicamus, de quo idem: *Hic est calix meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.*

De quo nimirum calice propheta ait: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Psal. cxv, 13). Per quem utique calicem passio Domini designatur. <sup>a</sup> Unde idem ad Patrem: *Pater, transfer a me calicem istum* (Luc. xxii, 42), scilicet mortis passionem, ne per manus Iudeorum fiat; ac deinde, *Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua* (Matth. xxvi, 42). Propter quod et mos bene inolevit, ut sanguis Christi nunquam in catino, nunquam in cratere, neque in alio vase, quam in calice consecratur; sed neque alio nomine, ut fieri solet in aliis quibusque vasis, nisi semper juxta proprietatem linguarum calix vocatur, ut exinde omnibus calix passionis Christi ad memoriam reducatur. Ex quo nimirum calice, id est, ex eadem morte sanguis, et per sanguinem vita hauritur æterna, quem cum bibimus, quid aliud quam mortem Domini annuntiamus? Idcirco necesse est, ut unusquisque prius moriatur huic sæculo, quia sicut nemo nisi consepultus <sup>b</sup> mortem recte annuntiat, ita nemo exinde vitam sumit, nisi resurgens in novitate vitæ ambulet, et jam in Christo maneat. Unde si volumus eam cum Christo percipere, sursum in cœnaculum vitæ ascendamus, utique in cœnaculum magnum et stratum, quia nisi magnum sit, non omnes capit. <sup>c</sup> Ascendamus autem sursum, quia qui deorsum jacent, non <sup>d</sup> ista cum Christo, sed fel draconum infeliciter cum Juda, ut sint in felle amaritudinis, bibunt. Hinc quoque Paulus ait: *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* (Coloss. iii, 2). Non enim alibi hic calix Novi Testamenti quam sursum accipitur; et quia Novi Testamenti est, non nisi ab innovatis qui sunt sine vetustate peccati communicatur. Novi autem Testamenti ob distinctionem Veteris dicit: De quo Moyses cum aspergeret populum de sanguine holocaustorum, medium ejus in crateras, et medium effudit super altare, et ait: *Hic est sanguis testamenti quod mandavit Dominus* (Exod. xxiv, 8). Sanguis <sup>e</sup> tantum testamenti, quia figura erat et umbra hujus mysterii, per quod testatus est Dominus daturum se nobis, cujus nimirum sanguine populus aspersus est

A Christianus, et medium ejus <sup>f</sup> passim per crateras refunditur, quia mysticum est et morale ex Scripturis quod in eo percipimus. Deinde medium ejus super altare pro multorum exhauriendis peccatis; unde nunc salutis potum sumimus, quoniam et sapientiam doctrinæ ex illo habemus, et redemptionis pretium inde pro nobis offerimus.

2. Ergo quod tunc ille pro nobis semel fecisse legitur, hoc nos, ipso jubente, quotidie facimus. Necnon et Salomone legimus, quod sapientia miscuerit <sup>g</sup> in crateras vinum suum; quod sane vinum illa moralis intelligentia est, de qua inebriantur animæ fideles; et illud quod refunditur ad altare, quando dicitur: *Jube hæc perferri per manus angeli tui in sublime altare tuum, in conspectum divinæ majestatis tuæ*; ideo fit, ut sanguis Christi inde pro nostris exhauriendis quotidie delicis rursus in pretium sumatur redemptionis, et interior homo noster per hoc plenius innovetur, et <sup>h</sup> cunctatur Christo non modo moribus et vita, verum etiam et in unitate naturæ per corpus hinc inde, ut in illius forma inveniamur. <sup>i</sup> Neque enim hic sanguis integre percipitur, nisi <sup>j</sup> et moraliter mentem inebriet, et spiritaliter de altari corporis Christi ob renovationem nos refundat: ubi profecto Christus convivium et conviva noster simul esse voluit. Per hoc ergo quod nos <sup>k</sup> corpus ejus sumus de carne et de ossibus ejus, ille nobiscum illud bibit novum in regno Patris, quia sanguis est Novi Testamenti. Nos vero quia corpus ejus sumus, et ille in nobis ut caput regnat, regnum Patris jure vocamur, in quo nimirum Christus jam illud bibit novum, quoties fideles infra Ecclesiam istud digne percipiunt. (Hier.) Sicut enim patitur in suis, et esurit, et sitit, et vestitur, ac suscipitur; sic quoque bibit illud novum in regno Patris, id est, in Ecclesia, quoties eum digno sui aut comedimus aut potamus. Nam de vinea illa, quæ fecit labruscas, fet <sup>l</sup> amaritudinis potatur, quod est calix passionis. Cæterum in regno adoptionis de genimine vitis novæ bibit, et de vinea Sorech, quæ interpretatur *electa*; rubentia enim musta in eo prælo crucis eliquantur, et dum quotidie Christi sanguinem de altari sumimus: idcirco quoties novum ex hoc vinum bibimus, in regno <sup>m</sup> Patris Christus illud se bibere fatetur, cujus <sup>n</sup> nos membra sumus, etiam qui bibimus. Hinc ergo convivium nostrum dicitur, quia Pascha nostrum immolatus est Christus; conviva <sup>o</sup> vero <sup>p</sup> eo quod cum illo epulatur: Recens S. Germ. cod. hunc locum sic legit: *Nisi et immortaliter de altari corporis Christi ob renovationem nostram refundatur. Mam., nisi et mortaliter, etc.*

<sup>a</sup> In cod. Laub. incipit hic cap. LXXIX: *Quid sit: Transfer calicem istum a me.*

<sup>b</sup> Octo mss., *sepultus*. Quidam omittunt *recte*.

<sup>c</sup> Hic in cod. Laub. incipit cap. LXXX: *Quam gravem communicantem in imis jacere.*

<sup>d</sup> Editi, *non musta cum Christo*.

<sup>e</sup> Editi expungunt *tantum*.

<sup>f</sup> In cod. Anic. desiderantur hæc verba: *Ejus passim per crateras refunditur, quia mysticum.*

<sup>g</sup> Anic., *miscuerit in terra vinum suum*.

<sup>h</sup> Editi, *et conjungatur*.

<sup>i</sup> In cod. Laub. hic incipit cap. LXXXI: *Quid sit: Cum illud bibam novum in regno Dei.*

<sup>j</sup> Put. et duo Colbert., *nisi et immortaliter mentem in-*

*ebriet: Recens S. Germ. cod. hunc locum sic legit: Nisi et immortaliter de altari corporis Christi ob renovationem nostram refundatur. Mam., nisi et mortaliter, etc.*

<sup>k</sup> Ms. Major monast., *semper corpus ejus sumus*.

<sup>l</sup> Ita cod. S. Audoeni: alii legunt *felle amaritudinis*.

<sup>m</sup> Editi, *in regno Dei*. Laub., *in regno expuncto Dei seu Patris*.

<sup>n</sup> In uno ms. desunt hæc verba: *Cujus nos membra sumus, etiam qui bibimus*. In Vaticano autem post hæc verba, *cujus nos membra sumus, desiderantur ea quæ sequuntur usque ad ex quo se, etc.*

<sup>o</sup> Editi, *convivæ*, repugnantibus mss. qui constanter legunt *conviva*.

<sup>p</sup> Ms. S. Audoeni, *qui cum illo epulamur*.

lunur, transformati in novitatem, quia corpus ejus sumus, ex quo se in regno Patris illud novum bibere testatur: alioquin eum in illo regno futuro hunc potum corporeo gustu et escam hanc nec recte bibiturum nec percepturum credimus; sed sicut ipse sacerdos et auctor salutis instituit, ex quo renovati sancti apostoli per adventum sancti Spiritus de cœlis, et inebriati sunt musto charitatis: ex eo sane credimus hunc calicem in Ecclesia consecratum, quod ille Spiritus veritatis, in quo renovati sunt ex vetustate, induxerat eos in omnem veritatem, et confirmaverat in plenitudinem doctrinæ. Profecto ubi jam sicuti a Christo, ita sane ab eis et deinceps in novitate spiritus consecratur. Aliter autem meus cibus est, inquit (Joan. iv, 34), ut faciam voluntatem ejus qui misit me, et impleam opus ejus. (Hier.) Ergo dem facimus voluntatem Patris, et impletur opus charitatis, Christus utique nobiscum bibit in regno Ecclesiæ suæ sanguinem suum, quia ille caput, et nos membra sumus. Hunc utique cibum Jacob patriarcha esuriebat, dicens: Si fuerit Dominus mecum, et dederit mihi panem ad edendum, et vestimentum ad induendum (Gen. xxviii, 20).

3. Quotquot ergo in Christo baptizantur, Christum induunt, et panem comedunt angelorum; in quo nimirum mysterio benedixit Isaac eundem Jacob filium suum, quasi nulla alia esset benedictio quam frumenti et vini, scilicet in pane carnis Christi, et in potu sanguinis, quæ de agro corporis nobis quotidie per officium sacerdotis maturescunt, bibimus, et comedimus. Hinc quoque idem ait: Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terræ abundantiam frumenti et vini (Gen. xxvii, 28). In rore quidem cœli, quia hæc mysteria divinitatis ope conficiuntur. De pinguedine verò terræ, quia caro Christi de Virgine orta creditur: ubi procul dubio plebi Christianorum plenissima præstatur, abundantia panis et vini, in quibus sine dubio vita fruitur angelorum.

4. Nec igitur, charissime filii, istam parvipendas vitam, ubi tanta redolent sacramenta. Habes quam a longe tantus patriarcha sensit in filio fragrantiam hujus mysterii; ait enim: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (Gen. xxvii,

<sup>a</sup> Ulim et Sirm. expungunt recto.

<sup>b</sup> Vatic., sicut ipse præceptor et auctor.

<sup>c</sup> Editi et Flor., quoniam ille spiritus.

<sup>d</sup> Editi addunt qui in cœlis est: quæ verba desunt in omnibus mss.

<sup>e</sup> Vatic., et impletur a nobis. Tres. mss., et implemus opus charitatis.

<sup>f</sup> Tres mss., baptizamus, Christum induimus, et panem comedimus angelorum.

<sup>g</sup> Hic incipit in codice Laub., cap. LXXXII: Quare Isaac benedictionem dederit Jacob frumenti et vini.

<sup>h</sup> Colb. et Anic. addunt, Christi; Flor., Christi ejusdem.

<sup>i</sup> In editis desideratur bibimus.

<sup>j</sup> In quatuor mss. desideratur terræ.

<sup>k</sup> In editis deest plebi.

<sup>l</sup> In tribus mss. in non comparet.

<sup>m</sup> Editi, Ne igitur, charissime filii, ista parvipendas,

A 27). Quia profecto in isto agro corporis Christi thesaurus absconditus vernat floribus immarcessibilibus, et redolet suavitate<sup>m</sup> odoris, quem qui invenit homo, vadit et vendit omnia quæ habet, et emit agrum istum (Matth. xiii, 44): ubi thesauri omnes sapientiæ atque scientiæ contemplantur. De quo sane agro panis vitæ carnis, et potus sanguinis, credentibus quotidie exuberat, et a fidelibus messitur. In quo utique verus Jacob benedicitur, et dominus fratrum suorum constituitur; quia nimirum sine isto nulla rerum alia proficit benedictio unde beatus. Idem, Esau ferus venator ad benedicendum cum tardior occurrisset, benedictione hac jam fratri indulta, ait: Venit germanus tuus fraudulentus: ac deinde: Frumento et vino stabilivi eum (Gen. xxvii, 35, 37): quod est aperte dicere, Firmavi eum pane corporis Christi et vino sanguinis, in quibus æterna illa maneat abundantia. Tibi autem, fili, ultra quid faciam (Ibid.)<sup>s</sup>. Quid igitur? tantus et talis Dei cultor si nihil invenit filio ultra quid præbat, nisi eadem illi votis impleret? Putasne, quod absit, si fueris indignus tanta gratia, ullis quod polleas bonis, ultra quam nihil amplius in hac vita præstatur, aut forte ideo parvipendes, quia in ore non tibi sapit, quod in spiritu ille logge præsenferat in eo, et frui desiderabat? Sed et hoc licet in spe refectus olim Abraham fuerat, ideo benedictus Deo excelso dictus est. Quia denique benedictione post eum Deus Isaac perfuderat, propterea et ipse filium suum Jacob eisdem ditabat bonis, et prophetali eloquio implorabat quod omnibus erat repromissum.

5. Magnum igitur bonum et summæ benedictionis arcanum in hoc mystice Christi Ecclesiæ præparatur, ubi Christus est conviva deliciarum et convivium. De hoc quippe bono Zacharias olim repromisso admirans ait: Et quid bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum geminans virgines? (Zach. ix, 17.) Ubi notandum quod non nisi electorum est cibus, ex quo bonum salutis Ecclesiæ, et pulchritudo decoris præstatur. Quia etsi quotidie sordescit, exinde reparatur, ut sponsa Christi sine macula et ruga talibus inveniatur respersa muneribus; alioquin dum quotidie peccamus, licet in

D ubi vita tanta redolent sacramenta, sed nostram lectionem retinent septem mss.

<sup>a</sup> Editi, suavitate.

<sup>b</sup> Al., Ubi thesauros omnis sapientiæ et scientiæ contemplantur.

<sup>c</sup> Editi, id est carnis.

<sup>d</sup> Hic incipit in cod. Laub. cap. LXXXII: Quod sine hoc sacramento nulla alia proficit benedictio.

<sup>e</sup> Editi, in quibus illi æterna manet abundantia.

<sup>f</sup> In cod. Laub. incipit hic cap. LXXXIV: Quod si quis ingratus divina respuat corporis et sanguinis Christi mysteria, nihil est quod illi in hac vita melius tribuat Deus.

<sup>g</sup> Editi, di abat donis.

<sup>h</sup> Mam., in hac mystice Ecclesia præparatur. Maj. mon. ms. cum altero S. Germ., in hoc mystice Ecclesia præparatur.

<sup>i</sup> Hic in cod. Laub. incipit cap. LXXXV: Quod non sit nisi electorum cibus.

minimis, quomodo sine macula esse possumus? Non A In eo utique replebimini, licet tria promiserit, quia  
 eat ergo immaculata quam nævi obscœnitas dedeco-  
 rat. Sed quia per hæc purgatur jugiter, pulchrum  
 ejus est hoc corpus, ex quo jam speciosa per lava-  
 crum amplius pulchrescit, ut candore liui et rubore  
 sanguinis in hoc mysterio decoretur. Bonum quippe,  
 ut ad vitam æternam proficiamus, pulchrum vero,  
 dum immortalitatis gloria vestimur, ut et interius  
 fruamur vitæ dulcedine, et exterius fulgeamus ni-  
 tidius de tanti beneficii gratia. *Et vinum*, inquit,  
*germinans virgines*. Felix fructus ubertatis, ex quo  
 virginitas germinatur. <sup>a</sup> Nam in hoc nostri germinis  
 vino castitas corrumpitur, ab isto vero virgines  
 procreantur; et ideo jure omnis Ecclesia Christi  
 virgo nominatur, quia, isto repleta vino, nullum præ-  
 ter Christum amare novit, <sup>b</sup> nullum esurire alium, B  
 nullumque sitire, quoniam summum ejus bonum  
 est, et summa pulchritudo vestis illa contexta de-  
 super ex vellere Agni, quæ nuptialis alibi appellatur.  
 Sed et charitatis vino ebria jure omnis anima, quæ  
 Christi potatur sanguine virgo dicitur.

6. Habes, charissime, sanctorum vitæ bonum,  
 quod <sup>c</sup> nullum est aliud; habes pulchrum venustatis,  
 quo tuas infantia abluas fœditates. Exerce te in ca-  
 stitate, quoniam hic sanguis nihil magis diligit,  
 quam in Christo virgines; virgines, inquam, sed  
 prudentes et pudicas, quia sunt et fatuæ intus in  
 animo, non habentes oleum secum <sup>d</sup> Spiritus sancti.  
 Quod <sup>e</sup> profecto si quis non habuerit, hic non est  
 Christi. Nam neque frumentum carnis sine vino  
 sufficit sanguinis, neque caro aut sanguis sine oleo  
 Spiritus sancti prodest nobis, imo magis officit.  
 f Ideo quisquis recte vult communicare, sic vivat  
 necesse est, ut templum Spiritus semper esse queat;  
 quia *si quis templum Dei violaverit, disperdet illum  
 Deus* (I Cor. III, 17). Hinc quoque Paulus: *Nolite  
 contristare Spiritum sanctum in quo signati estis*  
 (Eph. IV, 30); profecto quia sine illo nulla Christi  
 gratia habetur. Propterea et Joel cum pœnitentibus  
 veniam repromitteret, *respondit Dominus*, inquit,  
*et dixit populo suo: Ecce ego mitto vobis frumentam,  
 vinum, et oleum, et replebimini in eo* (Joel. II, 18).

<sup>a</sup> Hic incipit in cod. Laub. cap. LXXXVI: *Quod in  
 vino nostri germinis castitas corrumpitur, ab isto vir-  
 gines procreantur.*

<sup>b</sup> Cod. Maj. mon., omisso *nullum esurire*, subjicit  
*nullum sitit.*

<sup>c</sup> Ms. Maj. mon., *quod nihil aliud est*. Al., *quod  
 nullum est aliud simile vel melius.*

<sup>d</sup> Al., *secum a Spiritu sancto.*

<sup>e</sup> Ita Colb. unus codex, et bene, nam refertur ad  
 oleum: alii mss. *quem profecto.*

<sup>f</sup> In cod. Laub. hic incipit cap. LXXXVII: *Quo-  
 modo vivere debeat qui communicare debet.*

<sup>g</sup> Mamer. et Ulim. cum Anic. Majoris mon. et S.  
 Aud., *alioquin malo nec caro nec sanguis, sed judi-  
 cium quod percipitur sive percipit.*

<sup>h</sup> Editi cum ms. Maj. mon. addunt *Spiritu*, quod  
 ab omnibus mss. exsulat.

<sup>i</sup> Duo mss., *quibus Christus Ecclesiam replet.*

<sup>j</sup> Quatuor mss., *quod sine dubio absque illo nihil  
 est quod habetur.*

B (Psal. CII).

7. Liqnet ergo quod <sup>i</sup> sine illo nihil est quod ha-  
 betur, nihil quod percipitur: eo quod omnia dona  
 virtutum hoc uno <sup>k</sup> claudantur. Idcirco <sup>l</sup> si volumus  
 cœlestibus ditari donis, donum Patris ac Filii, id  
 est Spiritum sanctum <sup>m</sup> qui ab eis consubstantialis  
 procedit et coeternus, ardenti animo petamus, ut  
 per eum <sup>n</sup> charitas in cordibus refundatur nostris,  
 atque in ipso renascentes, quotidie ad vitam sancti-  
 ficemur; quia quoscunque ille sanctificaverit sui  
 roris aspersione, eos profecto Patrem et Filium in-  
 habitare credimus. Hinc idem Filius ait: *Ego et Pa-  
 ter* <sup>o</sup> *ad eum veniemus et mansionem apud eum facie-  
 mus* (Joan. XIV, 23); non quasi prætermisso Spiritu  
 sancto, sed signanter insinuans quod ad eos tantum  
 C Pater et ipse veniant <sup>p</sup>, quos idem suæ præventu aspi-  
 rationis sanctificaverit Spiritus, licet in omnibus  
 sibi semper cooperatrix sit tota Trinitas. <sup>q</sup> Qua de  
 causa sicut nihil in hac vita felicius bono Christiano,  
 ita nihil illo periculosius, si desertus a tanta gratia  
 fiat membrum meretricis <sup>r</sup>. Et ideo, charissime,  
 castum te custodi, quia hoc munus quo virgines ge-  
 nerantur, nimirum non modo carnis luxuriam, ve-  
 rum etiam mentis exsecrat <sup>s</sup> desidiam, et omne quod  
 est, unde noster <sup>t</sup> interior homo possit maculari.  
 Quo velim, quia ordinante Deo jam sacris assistis  
 altaribus, lava inter innocentes, non cum Pilato

<sup>k</sup> Ms. Maj. mon., *hoc uno dono claudantur*. Anic.,  
*hoc uno laudantur.*

D <sup>l</sup> Tres mss., *Idcirco si volumus cœlestibus acqui-  
 ramus nobis donum Patris et Filii, Spiritum san-  
 ctum.*

<sup>m</sup> Deest apud Sirm. *id est Spiritum sanctum.*

<sup>n</sup> Colb. unus, *per eum charitatis donum.*

<sup>o</sup> Tres mss., *Ego et Pater unum sumus, et ad eum  
 veniemus.*

<sup>p</sup> Quatuor mss., *veniens, forte venient.*

<sup>q</sup> In codice Laub. hic incipit cap. LXXXVIII: *Quod  
 nihil felicius bono, nihil infelicius malo. Textus vero  
 sic: Qua de causa sit quod sicut nihil.*

<sup>r</sup> Illic item incipit in codice Laub., cap. LXXXIX:  
*Quod gravius sit, peccatis sordescensibus, si impuden-  
 ter ad communionem accedant.*

<sup>s</sup> Editi, *exsecratur*; sed mss. fere omnes, *exe-  
 crat.*

<sup>t</sup> Quatuor mss., *unde noster exterius homo.*

manus, quia nulla excusatio prodest, ubi testis est A conscientiae<sup>a</sup> iudex, et si<sup>b</sup> probaveris te primum, tum de pane illo ede, et calice securus bibe. Sin autem, da<sup>c</sup> honorem Deo, et corrige quantocius poenitudinē<sup>d</sup> cordis maculam erroris, si quo modo valeas demum Christi altaria circumdare piis amplexibus, et ad sancta sanctorum mente pura devotior<sup>e</sup> introire; alioquin gravius est in sordibus adhuc sordescere, et ad illicita Dei mysteria, contempto Deo, impudenter accedere.

8. <sup>f</sup> Hæc igitur ob cautelam tui dixerim, dilectissime filii, quia novi plerosque veluti sues immundas<sup>g</sup>, qui sub obtentu poenitentiae redeunt ad volutabra tanto proclivius vitiorum, quanto facilius ad hæc sine præiudicio reatus sui accedunt, ista pedibus calcare; quin et quia semel eos Dei patientia sustinuit, dum indigni<sup>h</sup> vitæ mysteria præsumerent<sup>i</sup>, ulterius ea quæ dicimus vera<sup>j</sup> manent credere. Verentur enim coram humanis obtutibus suam verecundiam portare, quam coram majestate divina et omnium supernorum<sup>k</sup> civium præsentia temeritatis incurrere offensam. Quibus profectio cordis induratio, cum nec se corrigunt, nec Dei visitantur pietatis verbere, jam poena peccati est et contemptus superbiæ; sed Dominus quia eos continuo non punit, ut prætulimus, nunquid non curat, aut suas injurias itatenus inultas obliviscitur? Nequaquam hoc dixerim, præsertim cum idem videat, et ad iracundiam exinde amplius concitetur, eo quod provocent enim filii sui ac filiae in iram, quos angelorum gratis sociaverat mensæ. C Inne quoque est quod sequitur: *Abcondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum* (*Deut. xxxi, 17*).

9. <sup>l</sup> De quorum manifesta damnatione etiam Apostolus terribilem iufert sententiam, dicens: *Irritam quis faciens legem Moysi, et sine ulla miseratione sub duobus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcavit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, et in quo sanctificatus est, Spiritui gratiæ contumeliam fecerit* (*Hebr. x, 28*). Filium itaque Dei conculcare non immerito dicitur, qui radicem omnium virtutum charitatem, per quam etiam ipse unigenitus Dei homo fieri dignatus est, negligentor<sup>m</sup> pessumdat; ac sic fraterno reptetus odio, antequam D corpus et sanguinem male tractantes plectendi sunt, luce clarius patet, dum ab Apostolo graviora mortis supplicia promereri iudicantur.

Propter quod et sæpe hi tales interdum proponunt se ad horam in melius converti cum summa

<sup>a</sup> Mam. cum sex mss., conscientia iudex.

<sup>b</sup> Editi, et cum probaveris te purum; sed mss. omnes nostram lectionem retinent.

<sup>c</sup> Cod. reginæ Sueviæ et duo regii, da honorem tantis mysteriis.

<sup>d</sup> Editi, plenitudine; mss. omnes, poenitudine.

<sup>e</sup> Al., ditior.

<sup>f</sup> Hic in cod. Lanb. incipit cap. XC: *Deploratio immunde viventium communicare præsumunt um.*

<sup>g</sup> Mss. fere omnes, veluti sues immundæ.

<sup>h</sup> Mss. quinque, indigne.

<sup>i</sup> Vatic. et Flor., temerarent.

<sup>j</sup> Vat., vera noluit credere.

<sup>k</sup> Mam. et Sirm., supernorum præsentia. Ulim., supernorum spiritum præsentia. Mss. Maj. inon., supernorum sanctorum præsentia.

<sup>l</sup> Annullis inclusa suppleverunt reginæ Sueviæ codex 1531, et codex regis Christianissimi 4070.

deliberatione mentis, sed iterum tentationis impetu A pejus ruunt. Idcirco, tu si vis salvari et his ad vitam frui, velim sic te agas, ut Deum præsentem semper ubique intelligas, et sic coram ipso verberis, ut in nullo majestatis ejus oculos offendas, quia si quis se putat ab eo uspiam delitescere, noverit eum omnino quod offensum non effugiet, qui ubique virtute pollet, sed apud eum omnia recondita quæ gessit; et signata in thesauris ejus inveniet.

## CAPUT XXII \*.

Si ulla differentia sit in hoc mysterio justo et venienti reconciliato.

1. Patet igitur ex lege divina, licet Christus immoletur agnus in Ecclesia, quod pro <sup>b</sup> differentia meritorum, hæc et <sup>c</sup> præmia tribuantur; unde Dominus in Exodo cum de Pascha loqueretur: *Decima die mensis hujus, tollat unusquisque agnum per familias et domos suas. Erit autem, inquit, agnus absque macula, masculus, anniculus, juxta quem ritum tolletis et hædum (Exod. XII, 5). Ubi Septuaginta: Erit vobis agnus immaculatus. De agnis, inquit, et hædis sumetis eum. Ex quo profecto liquet, quia ob differentiam meritorum ista præcipiuntur; si forte quis agnum non potuerit paupertate <sup>d</sup> vitæ assequi, id est vitam immaculatam offerre, saltem hædum habeat, qui semper in sacrificiis pro pœnitentibus mactatur. De quo divinæ legis interpretes beatus Hieronymus ait, quod Christus in domo Ecclesiæ dupliciter immolatur: Si justus sumus, inquit, de agni carnibus vescimur; si peccatores et pœnitentiam agimus, nobis hædus occiditur: non quod Christus hædus sit, quem <sup>e</sup> a sinistris stare docuit, sed pro diversitate meritorum unicuique aut agnus aut hædus <sup>f</sup> sit; alioquin ex lege cur hædum simul cum agno juberet tolli, ob meritorum distinctionem: ubi mox: *Et servabitur eum, inquit, usque ad quartam decimam diem mensis hujus, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam. Nec tamen aperte insinuat, si de solo agno accipiendum est, quod similiter <sup>g</sup> de hædo jubeat; sed ex hoc, uti moris est in**

Scripturis divinis, latenter ostendit, quod aliud est quod perfectum <sup>h</sup> perfectioribus mandat, aliud vero quod lapsis et torpentibus ad indulgentiam providet. Idcirco de solo agno quid agendum aperte instituit, de hædo vero quasi nolens edicere pressius reticuit <sup>i</sup>; quoniam aliud est quod ipse ubique vult perfectius <sup>j</sup>, aliud autem dum interdum quid indulget. Unde et alio loco de Pascha sic præcipitur: ut qui primo mense Pascha facere non potuerit, secundo faciat, id est, si cum perfectis in primo mense, quasi in prima gratia, sine mortis reatu agnum edere non potuerit, saltem secundo mense, id est in pœnitentia reatus sui, hædum indulgentiarum percipiat. Ait enim ita: *Homo qui fuerit immundus super animam sive in via procul in gente vestra, faciat phase Domino mense secundo (Num. IX, 10) <sup>k</sup>. Aliter autem si aut immundus in anima non fuerit, aut procul torpore <sup>l</sup> ignaviæ a templo sancti Spiritus non recesserit, et phase Domino non fecerit, exterminabitur anima illa de populis suis omnino (Ibid., 13); quia nisi manducaverit carnem filii hominis, vitam nequibit æternam habere, quoniam sacrificium Domino non obtulit tempore suo. Et ne putares quod de his forte diceret qui sunt extra Christum, addidit *in gente vestra*, quia omnes Christiani quasi sub una generatioe reputantur. Humilius est sane cum pœnitentibus hædum, quam cum perfectioribus et sanctis Christum agnum comedere. Quod bene intelligens senior ille filius, de agro reversus, sed male contra dulcissimum patrem invidia permotus, objurgat dicens: *Tot annis servio tibi, nunquam manducatum tuum præteriens, et non dedisti mihi hædum saltem, ut cum amicis meis epularer (Luc. XV, 29). Et quam juste! quia pro peccato <sup>m</sup> cæcatus, mente noluit intrare intus, nec <sup>n</sup> corde repœnitere. Ideo prorsus ex omnibus bonis paternis, nec hædum indulgentiarum meruit acquirere, dum vitulis repœnitenti filio juniore tenerrimus immolatur; et, quod gravius est, contumaci animo in patrem refert injurias, quas ille ex sua carnalitate ex <sup>o</sup> impœnitenti sibi corde contraxerat.**

2. <sup>p</sup> Quapropter <sup>q</sup> post naufragium, quia secunda

exterminium meretur.

<sup>1</sup> Mam., *Torpore vitæ. Ulim. Sirm. cum Flor. et ms. Majoris mon., torpore vitæ. Omnes alii mss., torpore ignaviæ.*

<sup>2</sup> Ita cod. Majoris mon. Mam., *pro peccatis. Alii mss., profecto.*

<sup>3</sup> Colb. duo, *ne corde repœniteret.*

<sup>4</sup> Mss., *sex, impœnitens cor contraxerat. Mam. et Ulim., cum duob. mss., impœnitens sibi cor contraxerat. Duo vero mss. sic legunt hunc locum: Ex sua carnalitate vel calamitate, impœnitens, vel impœnitenti corde sibi contraxerat: quæ lectio videtur interpolata.*

<sup>5</sup> Hic collocari debet ex codice Laub., cap. XCV: *Quod melius sit ferventi animo pœnitentiam agere, et sic vel hædum mystice in convivio Domini sumere, quam ab illo diutius abstinere, quod in locum sequentis capituli transposuit librarius, qui et sequentia capita transtulit.*

<sup>6</sup> Editi: *Quapropter naufragium quæ secunda tabula.*

\* Laub. cap. CXI. In codice vero Vatic. hic titulus habetur: *Quod immolatio agni Paschalis ad corpus Christi pertineat. Textum autem hujus capituli incipit: Patet igitur ex lege divina, licet Christus immoletur, tamen agnus immolatur Ecclesia.*

<sup>a</sup> Mss., *providentia meritorum. Tres mss., providentia meritorum.*

<sup>b</sup> Ms. Maj. mon., *hæc et merita.*

<sup>c</sup> Editi cum ms. Major. mon., *pro paupertate.*

<sup>d</sup> Ita cod. S. Aud. Editi cum aliis mss., *quos a sinistris.*

<sup>e</sup> Ms. Major. mon., *aut hædus fit.*

<sup>f</sup> Al., *quod hædo jubeat.*

<sup>g</sup> Editi cum paucis mss., *profecto perfectioribus. Mamer. vero, quod perfectioribus in Scripturis divinis latenter ostenderet, quod aliud est quod perfectioribus mandavit.*

<sup>h</sup> Al., *pressius tetigit.*

<sup>i</sup> Editi, *perfectus.*

<sup>j</sup> Hic in eod. Laub. incipit cap. XCV. *Quod quem criminalia non gravant, si communicare negligit,*

tabulam est, ferventi animo penitentiam agamus, nimirum quia melius est, saltem hædum mystice infra convivium Christi, ubi agnus immolatur Christus, cum fratribus epulari duntaxat; quia sumus rei et noxii, quam cum jurgio contra pium Patrem, insolescere, et ob invidiam dedignari, ne ad ineffabile Patris gaudium saltem rogati veniamus. Nec dubium quin divinius reconciliati quantocius per hanc humilitatis viam usque ad pios paternos amplexus reascendentes, in hoc cœlesti convivio, pro nobis non solum hædus indulgentiarum Christus immolabitur, verum sua benignitate agnus seu vitulus, Verbi divinitate saginatus, pro gaudio nostræ salutis mystico mactabitur; alioquin quomodo inter agnos, quos a dextris locabit, peccator, venia recepta, ovis centesima restituetur, nisi a gratia unitus Christi jam in eo unum corpus inveniat? <sup>b</sup> Verumtamen nec mirum si in hoc mysterio Christus pro peccatoribus quasi hædus accipitur, qui in lege quam sæpe sub figura hircus <sup>c</sup> immolatur; unde, quia duabus constat substantiis, dno ex lege hirci simul <sup>d</sup> uno in loco offerri jubentur. Quorum unus pro peccatis sorte Domino mactatur, alter vero vivens assumitur, quem emissarium lex vocat, et super ejus caput omnes iniquitates filiorum Israel consistendo universa delicta atque peccata eorum imprecabantur, et sic ad eremum mittebatur, <sup>e</sup> portans omnia peccata filiorum Israel in terram solitudinis. Ex quo profecto liquet quod Christus in similitudine carnis peccati occubuit pro nobis, et omnia maledicta legis et peccata nostra super se tulit, et ad eremum ubi nonaginta et novem oves in deserto reliquerat, festinus revolavit. Non quod illinc hircus aut hic hædus jure credatur, sed quia pro nobis figuram carnis peccati assumpsit, et de peccato damnavit in carne peccatam, ut qui erant hædi a sinistris jure locandi, sint oves in dextris clementer restituti: sic quoque et post lavacrum idem <sup>f</sup> qui agnus est justis, fit et peccatoribus hædus, quatenus per hoc et ipsi justis constituantur, ut nemo a carne Christi et sanguine extraneus deputetur, nisi qui seipsum culpæ exigentibus abscederit.

3. Ecce qualis est ordo: nam qui non manducat carnem Christi, neque bibit ejus sanguinem, procul

<sup>a</sup> Ulim. et Sirm., nisi gratiæ Christi unitus.

<sup>b</sup> Quæ sequuntur desunt in Vatic. usque ad *justis fit et peccatoribus*.

<sup>c</sup> Al., immolabatur.

<sup>d</sup> Editi, simul in loco: quæ verba desiderantur in mss. S. Aud. et S. Remigii.

<sup>e</sup> Ita mss. tredecim Ulim. et Sirm.: *Mittebant portantem omnia peccata*. Cod. Colb. unus: *Et sic ad eremum per hominem mittebatur, portans omnia peccata*.

<sup>f</sup> Ita omnes mss. Editi, *idem Agnus est justis*. Laub., *idem justis fit Agnus*.

<sup>g</sup> Mam. et Ulim., *Judicium sibi sumit*. Sirm. *Judicium sibi manducat*.

<sup>h</sup> Hic collocari debet quod errore librarii inverso ordine positum est in codice Laub. cap. XCVI: *Quod qui per se innocens justis in perceptione est Agnus penitentibus non absque figuræ mysterio sit misericordi-*

A dubio nec vitam habet in se manentem; et quicunque indigne comederit, non virtutem carnis, sed judicium <sup>g</sup> Dei sumit. <sup>b</sup> Porro si quis peccator est, et jam peccare desiit, licet <sup>i</sup> hædus, ei tamen caro Christi sacramentum efficitur, ut per hoc et ipse ad veram innocentiam redeat, et inter agnos a dextris connumeretur. Illi vero qui semper deinceps post lavacrum, protegente Deo, in corpore <sup>j</sup> manserunt, nullis obvoluti <sup>k</sup> criminibus, digne accipiunt agni carnes et potantur sanguine. Verumtamen si ita loquimur, non æstimandum quod hic aut ille aliud accipiat, quam Christi carnem et sanguinem; quia sicut nec hædus dicitur nisi dispensative, ob mysticam significationem, ita nec agnus nisi ut ille intelligatur verus advenisse agnus, qui ex lege multoties

B præfigurabatur, et vera mentis innocentia per eum cunctis patesceret. Cæterum quamvis hædus dicatur mihi pro qualitate meriti et obfuscatione <sup>l</sup> delicti, tantum est omnino pretii pro mundi vita, quanti est et caro Christi; nimirum quia nihil aliud est mihi quam caro Christi. Sed ideo rursus hædus fit penitenti pro mysterio, ut maledicta facinorum et peccata expiet, sicut et agnus leviora quæque. Hinc <sup>m</sup> et prius canitur *Agnus Dei* quam comedatur, quatenus per hoc fides incalescat, quia ipsius est caro <sup>n</sup> immolata pro nobis, ut tollat rursus peccata mundi. Implet autem hoc sacramentum ad expiationem pro peccatis nostris, quæ <sup>o</sup> demum contraximus, si nos cessamus ab his, et ita comedimus ut jubemur, in una scilicet domo, quæ est sancta Dei vivi Ecclesia, extra